



رهبرانقلاب در دیدار فرماندهان سپاه اعلام کردند:

**سیاست فشار حداکثری  
آمریکاشکست خورد**

## ◀ باید نشانه های تغییر را ببینیم

«علی ربیعی» می گوید سران کشورهای مختلف پیغامهایی از طرف سعودیها به حسن روحانی ارائه کرده اند. اما «عادل الجبیر» وزیر مشاور در امور خارجه عربستان سعودی در نیویورک بازم به اتهامزنی علیه ایران روی آورد و در مصاحبه با فاکس نیوز از جامعه جهانی خواست تلاشی فراگیر برای مهار رفتار به زعم وی تهاجمی ایران انجام دهد. وی در ادامه ادعاهای، خود گفت تنها راه تغییر رفتار ایران، پایان دادن به مماشات با این کشور است. تناقضهای که نشان می دهد عربستان در مقابل سیلیهای سخت محور مقاومت دچار استیصال شده و به شدت سردرگم است! از یک سو نه تنها سیاست های خود در یمن و برای رهبری در غرب آسیا را شکست خورده می بیند بلکه جایگاه پیشین خود در مقابل میان کشورهای اسلامی و عربی را از دست رفته می بیند و از سوی دیگر آینده تداوم سیاست های تهاجمی اش را تاریکی مطلق و شکست بیشتر و بیشتر می بیند! و کار به جایی رسیده است که شاهزادگان سعودی به استیصال و تناقض گویی و پیگیری سیاست های ضد و نقیض دچار شده اند! همان سرنوشتی که ترامپ و دولت ایالات متحده نیز در مقابل ایران و محور مقاومت به دست آورده است! یک روز حمله نظامی سخن می گوید و فردا روز حرف خودش را پی می گیرد، یک روز ادامه فشار تا به زانو در آمدن تهران! سخن می گوید و روز دیگر دهها واسطه می فرستند که برای ممکن کردند دیدار ترامپ و حسن روحانی!

اما در مقابل ریاض و واشنگتن مواضع جمهوری اسلامی ایران کاملا روشن و شفاف است همانگونه که سخنگوی دولت گفته است: ما باید نشانههایی تغییر را ببینیم. عربستان اگر واقعا به دنبال تغییر رفتار باشد، ایران از آن استقبال می کند. یکی از پیامهای آن می تواند پایان حمله به یمن باشد. بخشی از طرح «صلح هرمز» نیز کار با همسایگانی نظیر عربستان است بنابراین ایران از این روند استقبال می کند.

## ◀ فرار از پاسخگویی

در انتخابات شرکت کن اگر پیروز نشدی به خیابان بریز و ادعای نقاب کن، اگر پیروز انتخابات شدی؛ مسئولیت نپذیر و بهانه بیاور که اختیارات محدود است! این یک خط روایت همه سال‌های حضور اصلاح طلبان در سپهر سیاسی ایران است! سیدمحمد خاتمی در ماه‌های پایانی ریاست جمهوری‌اش در مقابل انتقادات گفت رئیس جمهور تدارک‌اتچی است و حالا «بهباد نبوی» چریک پیر اصلاحات می‌گوید «در کشور ما چهار نهاد هستند که ۶۰ درصد ثروت ملی را در اختیار دارند؛ ستاد اجرایی فرمان امام، قرارگاه خاتم، آستان قدس و بنیاد مستضعفان که هیچ یک از اینها ارتباطی با دولت و مجلس ندارند.» و نتیجه می‌گیرد که اصلاح طلبان مسئولیت دارند ولی قدرت ندارند! او حتی در این مسیر سعی می‌کند از میان اصولگرایان هم یارگیری کند و می‌گوید: «اینکه اصلاح طلبان و اصولگرایان موجب نابسامانی‌های امروز هستند، آدرس غلط دادن است.» جملاتی که البته در ماه‌ها و سال‌های اخیر به تکرار از دیگر چهره های اصلاح طلب همچون مصطفی تاجزاده و دیگران تحت عناوینی مانند «دولت پنهان» و... مطرح شده است. ساختن دوگانه و عناوین دروغین که هدفی جز ایجاد دوقطبی و دو دستگی در جامعه و قرار دادن مردم در مقابل مردم و فتنه‌سازی است! ندارد!

البته همین جریان هنگامی که دولت را در دست داشت مدعی بود که مسبب همه مشکلات کشور دولت اصولگراست که توان استفاده از ظرفیت اختیاراتش را ندارد و در هنگامه انتخابات با ادعای حل مشکلات کشور پا به میدان گذاشته و اعلام می‌کنند که مردم اگر می‌خواهند مشکلات کشور حل شود، نامزد های منتسب به این جریان را به نمایندگی مجلس و ریاست جمهوری برسانند! روایتی که نشان می‌دهد با جریانی روبرو هستیم که بزرگ‌ترین ویژگی‌اش عدم پذیرش مسئولیت و فرار از پاسخگویی است!

## ◀ کدام جبهه فرو می‌آید؟

دونالد ترامپ در ایالات متحده آمریکا در آستانه استیضاح قرار دارد و اوضاع سیاسی‌اش در آستانه انتخابات بحرانی است، دولت او در مقابل تهران کاملاً نا موفق بوده است و در مقابل چین، روسیه، کره شمالی و ونزوئلا و... نیز توفقی به دست نیاورده و به شدت در فشار قرار دارد! امانوئل مکران از یک سو با نارضایتی های داخلی دسته و پنجه نرم می‌کند و بعد از شنبه های زرد اعتراضات و اعتصاب ها حتی به پلیس این کشور نیز رسیده است! و از سوی دیگر دولت فرانسه در روابط بین الملل نیز اوضاع نابسامانی دارد و نتوانست نقش میانجی میان تهران و واشنگتن را که ترامپ به او واگذار کرده بود به سرانجام برساند. جانسون نخست وزیر انگلستان هنوز نیامده با بحران مشروعیت روبروست و در حل مسئله برگزیت ناتوان است، نتایج در انتخابات پارلمان رژیم صهیونیستی شکست خورده است و پرونده فساد او و نزدیکانش نیز همچنان باز است و بسیاری احتمال می‌دهند او پس از ترک قدرت راهی زندان شود! بن سلمان در تاتلاق یمن گیر افتاده است و نه راه پیش دارد و نه پس! در حالی که او همچنان درگیر ماجرا قتل فجیع خاشقجی هست! در پرونده قتل زبده ترین بادیگارد خاندان سعودی نیز از او به عنوان متهم ردیف اول یاد می‌شود!

در مقابل این ها نگاهی بیاندازید به وضعیت کشورمان که وضعیت اقتصادی‌اش به ثبات رسیده است، به سوریه که تکفیری‌ها به آخر خط رسیده‌اند، به یمن که دست برتر را در جنگ در دست دارد، به حزب الله و نیروهای فلسطینی که پیشرفت و اقتدارشان خواب را از چشمان صهیونیست‌ها ربوده و نتایج را سراسیمه به پناهگاه می‌فرستد! حال چه کسی زیر فشار حداکثری قرار دارد و کدام جبهه در حال فروپاشی است! محور مقاومت یا ائتلاف شوم مستکبرین!

به نام حضرت دوست

**روشنی تحلیل انقلاب اسلامی بر اساس بیانیه گام دوم**

پیشرفت های انقلاب اسلامی (۸)

**اشاره:**

بیان شد که یکی از نواقص اصلی تفاوت تحلیل های تحلیلگران انقلاب اسلامی، اختلاف «روش و چهارچوب تحلیلی» آنهاست. چنانچه بیانیه گام دوم را مبنای تحلیل درست گذشته و راهنمای حرکت آینده نظام بدانیم، تحلیلگران انقلاب می باید در گام نخست، چهارچوب تحلیلی بیانیه را استخراج و مبنای تفسیرهای خود از وضعیت گذشته، حال و آینده انقلاب و نظام اسلامی قرار دهند. آنچه از آغاز تاکنون در این مجموعه یادداشت ها تقدیم حضور مخاطبان فرهیخته و اهل نظر گردید، ارائه «روش تحلیل واقع نگر» انقلاب در مقابل تحلیل های غیرواقعی، نادرست و بلکه «سراپاغلط» است. گفتیم، تحلیل صحیح و واقعی از انقلاب بر مؤلفه هایی استوار است. این مؤلفه ها در نمودار مقابل آمده است. در این شماره به پاسخ برخی پرسش های پرتکرار درباره بیان دقیق تجارب پیشرفته متراکم ۴۰ ساله می پردازیم که هم برای سخنوران و تحلیلگران نقش راهبری دارد و هم اولویت های نشست های سیاسی گام دوم انقلاب را روشن می کند.

**تبیین پیشرفت های نظام اسلامی چه ضرورتی دارد؟**

در مسیر مبارزات دشوار و پیچیده تاریخی و تمدنی حق و باطل، ناراحتی ها و نگرانی هایی برای مبارزان و مردم عادی رخ می دهد که برای عبور از این مقاطع باید به تبیین امدادهای الهی و پیشرفت هایی که محصول عنایت و از جمله بزرگ ترین نعمت های خداوند بر جبهه حق است، پرداخت. و باید توجه داشت که موضوع دشواری ها و نگرانی ها مختص دوران حاضر و ملت بزرگ ایران نیست بلکه در طول تاریخ به ویژه از آغاز اسلام و دوران حیات رسول اعظم (ص) و ائمه اطهار (ع) این شرایط وجود داشته است. بسیار مناسب است در آیات قرآن به ویژه سوره مبارکه «ضحی» با دقت تأمل کنیم. خدای متعال در ابتدای آیات این سوره دو سوگند یاد می کند: نخست به «الضُّحی» و دیگری به «اللَّیْلِ إِذَا سَجَى». مراد از «ضحی» هنگامی است که خورشید کاملاً در آسمان بالا می آید و نور آن فراگیر می شود. «اللَّیْلِ إِذَا سَجَى» هنگامی است که شب آرام می گیرد و کاملاً تاریکی فراگیر و هوا کاملاً تاریک می شود.<sup>۱</sup>

<sup>۱</sup> تفسیر سوره ضحی، آیت الله میرباقری، ر.ک: سخنرانی چهل سالگی انقلاب، آدرس: <http://yon.ir/exPtJ>

در بعضی از روایات «ضحی» به «دوران ظهور» تفسیر می‌شود که در آن، حقیقت نور نبوت و ولایت، عالم را روشن می‌کند. معنای باطنی «اللَّيْلُ إِذَا سَجَى» هم طبق معنای فوق، دوران سختی‌ها و درگیری‌ها و پرده‌ها و حجاب‌هایی است که تا قبل از ظهور بر حقیقت دین می‌افتد. همین دوران‌های سختی که تا کنون تجربه شده و ما نیز اکنون تجربه می‌کنیم.

خدای متعال این دو سوگند را یاد می‌کند، سپس می‌فرماید: «مَا وَدَّعَكَ رَبُّكَ وَ مَا قَلَى»؛ پیغمبر ما! پروردگارت تو را رها نکرده، با تو وداع نگفته و نسبت به تو خشم و غضب نکرده است. آنگاه دو وعده به حضرت می‌دهد: اول: «وَلَلْآخِرَةُ خَيْرٌ لَّكَ مِنَ الْأُولَى»؛ عالم آخرتی که برای شما در نظر گرفته ایم از این اولی بسیار بهتر است. دوم: «وَلَسَوْفَ يَعْطِيكَ رَبُّكَ فَتَرْضَى» است؛ یعنی خدای متعال اینقدر به تو عطا می‌کند که راضی شوی. «وَلَلْآخِرَةُ» در روایات به «رجعت» تفسیر شده که حضرت دوباره برمی‌گردند و دین و نبوت ایشان در عالم حاکم و موانع و حجاب‌ها برداشته می‌شود. «وَلَسَوْفَ يَعْطِيكَ رَبُّكَ» هم ناظر به «قیامت» است؛ خدای متعال آنقدر دست حضرت را در دستگیری از امت و مردم باز می‌گذارد که حضرت راضی شوند.

### کلید فهم مسئله

پرسش مهم این است که، مگر این «توهّم» وجود داشته که خدای متعال پیغمبر خود را به میدان مبارزه فرستاده و فرموده است: ما تو را فرستاده‌ایم تا همه مردم را هدایت کنی، اما در مقابل هجوم سنگین شیاطین و ابلیس، در وسط میدان ره‌ایش کرده و مورد غضب قرار داده است؟ آیا این‌طور است؟

بله، به نظر می‌رسد چنین تصور و توهّم نادرستی وجود داشته است. شناخت این توهّم برای درک شرایط کنونی انقلاب اسلامی نیز دارای ضرورت فوق العاده است. گویا تلقی مردم و مسلمانان این بوده است که، وقتی رسول خدا(ص) حکومت تشکیل داد، زندگی مردم به یک سر و سامان ظاهری می‌رسد و همه در دنیا با خوشی لذت می‌برند و زندگی می‌کنند؛ ولی حال مشاهده می‌کنند، بعثت و هجرت ایشان آغاز درگیری‌هاست. در مکه، سختی‌ها و دشواری‌های شعب ابیطالب پیش آمد. قریش چنان محاصره اقتصادی شدیدی کردند که حضرت و اصحاب گرسنه به‌سر می‌بردند. در مدینه نیز با جنگ‌های پی‌درپی مواجه بودند که روزانه غذای دو مجاهدی که در میدان نبرد می‌جنگیدند یک عدد خرما بود. در این شرایط طبیعتاً عده‌ای تصور کردند که گویا خداوند پیامبرش(ص) را رها کرده است.

### سختی‌ها؛ فزاینده تجارب تاریخی جامعه مؤمنین

این تصور به‌ویژه در دشواری‌های دوران جنگ‌ها قوت می‌گرفت. در جنگ احد مسلمانان به ظاهر شکست سختی متحمل شدند و حمزه سیدالشهدا به همراه تعدادی از مسلمانان به شهادت رسیدند. در نتیجه برداشت عده زیادی از مسلمین این بود که: «لَوْ كَانَ لَنَا مِنَ الْأَمْرِ شَيْءٌ مَا قُتِلْنَا هَاهُنَا»؛ اگر ما بر حق باشیم که نباید این‌طور کشته شویم؛ این سختی‌ها نشانه این است که ما برحق نیستیم! به‌ویژه منافقین این شبهه را پراکنده می‌کردند که چرا قریش پیروز شد؟ چرا شما گرسنه‌اید و به‌اندازه اداره زندگی خودتان هم امکانات ندارید، ولی دست کفار پر از سرمایه است؟!

درباره انبیای دیگر هم گاهی قرآن همین سخنان را از امت‌شان نقل می‌کند: وقتی انبیا (ع) می‌آمدند و کار سخت می‌شد، امت‌شان به همین شبهه دچار می‌شدند و می‌گفتند «شاید اصلاً ما مسیر را اشتباه می‌رویم؛ وگرنه چرا کفار این همه در رفاه و خوشی هستند و سختی‌ها فقط برای ماست؟» این مسیر تاریخی جامعه مومنین بود.

### پاسخ قرآنی به توهّم منافقانه درون جامعه اسلامی

قرآن به پیامبر(ص) می‌فرماید: پیغمبر ما! نگران نباش؛ «ضحی» ای در عالم هست، ولی «شب تاریکی» هم هست؛ البته این شب می‌گذرد و به روز ختم می‌شود. برای نبوت شما دورانی می‌رسد که دوران «ظهور» دعوت شماسست و همه عالم روشن می‌شود. ما درست وعده دادیم که: «هُوَ الَّذِي أَرْسَلَ رَسُولَهُ بِالْهُدَى وَ دِينِ الْحَقِّ لِيُظْهِرَهُ عَلَى الدِّينِ كُلِّهِ وَ لَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ»؛ دینی که با شما فرستادیم دین حق است؛ جریان هدایتی که شما آن را پرچمداری می‌کنید جریان فاتح است؛ قطعاً غلبه می‌کند؛ «وَلَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ»؛ ولی مسیری که شما می‌روید، مسیری

«طولانی» است. کسی که خربزه می‌کارد، به سرعت و بعد از چند ماه محصول خود را برداشت می‌کند، محصولی که دو سه ماه بیشتر دوام ندارد؛ ولی درخت گردو یا نخل بعد از ۱۰ سال ثمر می‌دهد؛ لکن ثمری که سال‌ها دوام دارد.

خداوند از طریق وحی به رسول خویش برای امت اسلام تبیین می‌فرماید که، راهی که شما می‌روید یک‌راه بسیار طولانی و پر از ناهمواری‌ها و سختی‌هایی است که باید پشت‌سر بگذارید؛ این به معنای آن نیست که خدای متعال بر شما غضب کرده باشد. اینها سختی‌های مسیر بندگی است؛ سختی‌های راه خداست. وقتی این سختی‌ها را پشت سر گذاشتید، دوران فتح و پیروزی و آرامش و قرار امت شما فرا می‌رسد.

### تبیین فتوحات و پیشرفت‌های جبهه حق؛ جزو رسالت نبوی

نبی اکرم (ص) نگران امت خود بودند چرا که خود حضرت که مؤمن بالله هستند و این سختی‌ها حضرت را از پا در نمی‌آورد. پیامبر، مرد این سختی‌ها هستند، قول تحمل این سختی‌ها را به خدای متعال داده و به این دنیا آمده‌اند و از این سختی‌ها استقبال می‌کنند. اما حضرت نگران امت خود هستند؛ آنهایی که به حضرت ایمان آوردند و دل‌خوش بودند و این راه طولانی را نمی‌دیدند. قرار هم نیست حضرت همه سختی‌های راه را از ابتدا بگویند؛ حضرت نگران بودند که سختی‌های زیادی که مردم با ایشان می‌کشند، مبدا آنها را از پا بیندازد. خدای متعال می‌فرماید: نگران نباشید! به قدری به شما اجازه می‌دهیم از امت خود دستگیری کنید که راضی شوید. در قبال این سختی‌ها پاداش‌های عظیمی در آخرت هست. در همین دنیا هم رجعتی هست؛ شما برمی‌گردید، مؤمنان کامل برمی‌گردند و در همین دنیا تحقق دین الهی تجربه می‌شود؛ ولی این یک مسیر طولانی است که باید پای آن بایستید.

خدای متعال در میانه سوره از نعمت‌های گذشته درباره حضرت می‌گوید: ببینید ما در گذشته چطور از شما دستگیری کردیم! چه کسی باور می‌کرد یتیمی که پدرش را (طبق نظر مشهور) قبل از تولد و مادرش را در طفولیت و جد و حامی خود را هم در کودکی از دست داده است، خدای متعال طوری او را بلند کند که همه عالم در زیر چتر او زندگی کنند؟ همان خدایی که این کار را کرد، بقیه راه را هم جلو می‌برد. شما فقط یک کار کنید: «فَأَمَّا الْيَتِيمَ فَلَا تَقْهَرْ \* وَ أَمَّا السَّائِلَ فَلَا تَنْهَرْ».

عده‌ای از این امت شما واقعا سائل و یتیم (نیازمند کمک و هدایت فکری) هستند؛ با آنها برخورد مناسب داشته باشید. سپس در آخرین آیه به عنوان راهکار غلبه بر توهمات و شبهات می‌فرماید: «وَ أَمَّا بِنِعْمَةِ رَبِّكَ فَحَدِّثْ» از نعمت‌هایی که خدای متعال به شما و امت‌تان داده برای مؤمنان بگویید تا بتوانند در راه صبر کنند. اگر از نعمت‌هایی که خدا به جبهه مؤمنان عطا کرده غافل شویم، تحمل‌مان تمام می‌شود؛ ولی اگر در کنار سختی‌های راه، نعمت‌های بزرگ و فتوحات بزرگی را که خدای متعال عطا فرموده ببینیم، قدرت تحمل‌مان بالا می‌رود.

بله، مردم کنار حضرت گرسنگی می‌کشیدند؛ اما در طول انقلاب پیامبر، عده‌ای بت‌پرست که برای مسائل ساده قبیله‌ای باهم جنگ‌های سخت می‌کردند، به انسان‌هایی موحد و خداپرست تبدیل شدند. مردمی که دولت‌های استکباری رم و ایران به حدی تحقیرشان کرده بودند که اصلاً به حساب نمی‌آمدند، در طول سه دهه هر دو حکومت را شکست دادند. اگر این نعمت‌ها را به آنها یادآوری کنید، توان صبر پیدا می‌کنند. راهکار قرآنی مقابله با شبهه افکنی جبهه نفاق این است که درباره این نعمت‌ها با مسلمانان گفت‌وگو شود تا بفهمند دلیل این سختی‌های راه چیست. این سختی‌ها برای این است که از این آدم‌های معمولی انسان‌های فوق‌العاده ساخته شود؛ از آنهایی که دنبال پرستش بت و چوب و خورشید و ماه و امثال آن بودند انسان‌های موحد و خالص درست می‌شود.

یک‌دانه برای سبز شدن باید زیر خاک برود و سختی‌های آن دوران را که به منزله رحم برای گیاه است، تحمل کند تا بعد از این مرحله به شکوفایی برسد. نور خورشید می‌تابد، باران رحمت الهی می‌بارد و به وقتش این دانه شکوفا خواهد شد، ولی این شکوفایی زمان می‌برد. پس کارهای بزرگ، زمان خودش را می‌برد؛ ولی ثمراتش هم ثمرات بزرگی است و به این هزینه‌ها می‌ارزد. بنابراین در آخرین آیه سوره ضحی فرمان «تبیین نعمت‌ها» صادر می‌شود. تبیین نعمت‌ها در فضای انقلاب اسلامی همان بیان پیشرفت‌های مختلف و تجربه متراکم ۴۰ ساله نظام اسلامی است.

### آثار تبیین نعمت‌ها (پیشرفت‌های انقلاب)

مشکلات انسان همیشه ناشی از ندانستن نیست، بلکه در موارد بسیاری ناشی از غفلت، فراموشی و بی‌توجهی است. بنابراین، یکی از وظایف مربیان هدایتگر، تذکر و غفلت‌زدایی از متربی است و باید با یادآوری آنچه متربی خود می‌داند، زمینه رفع مشکلات او را فراهم سازد. یکی از

ابعاد تذکر، یادآوری «نعمت‌های الهی» است. این موضوع در مسائل سیاسی و اقتصادی بیش از همه مورد نیاز است. آن هم در شرایطی که مهم‌ترین برنامه دشمن، صرفاً پوشاندن روی واقعیت و تاریک جلوه دادن روشنایی هاست. نکته ای که بیانیه گام دوم به درستی آن را یادآور شده است: «در طول این چهل سال - و اکنون مانند همیشه - سیاست تبلیغی و رسانه‌ای دشمن و فعال‌ترین برنامه‌های آن، مایوس‌سازی مردم و حتی مسئولان و مدیران ما از آینده است. خبرهای دروغ، تحلیل‌های مغرضانه، وارونه نشان دادن واقعیتها، پنهان کردن جلوه‌های امیدبخش، بزرگ کردن عیوب کوچک و کوچک نشان دادن یا انکار محسّنات بزرگ، برنامه‌ی همیشگی هزاران رسانه‌ی صوتی و تصویری و اینترنتی دشمنان ملت ایران است؛ و البته دنباله‌های آنان در داخل کشور نیز قابل مشاهده‌اند که با استفاده از آزادی‌ها در خدمت دشمن حرکت میکنند.»

ضمن توجه دادن به این هدف اصلی دشمن که به عبارت دیگر همان جنگ تبلیغاتی و رسانه ای است، نگارنده بیانیه به بیان نعمت‌های بزرگ انقلاب برای کشور می‌پردازد:

«به‌رغم همه‌ی این مشکلات طاقت‌فرسا، جمهوری اسلامی روزبه‌روز گام‌های بلندتر و استوارتری به جلو برداشت. این چهل سال، شاهد جهادهای بزرگ و افتخارات درخشان و پیشرفت‌های شگفت‌آور در ایران اسلامی است. عظمت پیشرفت‌های چهل‌ساله‌ی ملت ایران آنگاه بدرستی دیده میشود که این مدت، با مدتهای مشابه در انقلاب‌های بزرگی همچون انقلاب فرانسه و انقلاب اکتبر شوروی و انقلاب هند مقایسه شود. مدیریت‌های جهادی الهام‌گرفته از ایمان اسلامی و اعتقاد به اصل «ما میتوانیم» که امام بزرگوار به همه ما آموخت، ایران را به عزت و پیشرفت در همه‌ی عرصه‌ها رسانید.

انقلاب به یک انحطاط تاریخی طولانی پایان داد و کشور که در دوران پهلوی و قاجار به‌شدت تحقیر شده و به‌شدت عقب مانده بود، در مسیر پیشرفت سریع قرار گرفت؛ در گام نخست، رژیم ننگین سلطنت استبدادی را به حکومت مردمی و مردم‌سالاری تبدیل کرد و عنصر اراده ملی را که جان‌مایه‌ی پیشرفت همه‌جانبه و حقیقی است در کانون مدیریت کشور وارد کرد؛ آنگاه جوانان را میدان‌دار اصلی حوادث و وارد عرصه‌ی مدیریت کرد؛ روحیه و باور «ما میتوانیم» را به همگان منتقل کرد؛ به برکت تحریم دشمنان، اتکاء به توانایی داخلی را به همه آموخت و این منشأ برکات بزرگ شد.»

«محصول تلاش چهل‌ساله، اکنون برابر چشم ما است: کشور و ملتی مستقل، آزاد، مقتدر، باعزت، متدین، پیشرفته در علم، انباشته از تجربه‌هایی گران‌بها، مطمئن و امیدوار، دارای تأثیر اساسی در منطقه و دارای منطق قوی در مسائل جهانی، رکورددار در شتاب پیشرفت‌های علمی، رکورددار در رسیدن به رتبه‌های بالا در دانشها و فناوری‌های مهم از قبیل هسته‌ای و سلول‌های بنیادی و نانو و هوافضا و امثال آن، سرآمد در گسترش خدمات اجتماعی، سرآمد در انگیزه‌های جهادی میان جوانان، سرآمد در جمعیت جوان کارآمد، و بسی ویژگی‌های افتخارآمیز دیگر که همگی محصول انقلاب و نتیجه‌ی جهت‌گیری‌های انقلابی و جهادی است.»

انسان‌ها بسیاری از مواقع به دلایل مختلفی مانند درگیری در امور روزمره، مسائل و چالش‌های زندگی، تمرکز بر هدف و مقصدی خاص و گاهی هم تنها به دلیل بی‌توجهی‌های ناآگاهانه و یا عامدانه نسبت به نعمت‌های ارزشمند پیرامون خود غفلت می‌کنند. ناآگاهی برابر است با جبر و محدودیت! وقتی مردم نسبت به نعمت‌های ارزشمند پیرامون خود آگاه و هوشیار نشوند، به احتمال زیاد از آنها استفاده هم نمی‌کنند. یا ارزش و اهمیت آن را در هنگام استفاده از آن نمی‌شناسند. به همین دلیل آیات متعددی از قرآن حکیم به ضرورت یادآوری و بالتبع تبیین نعمت‌ها اختصاص یافته است. تا آنجا که در سوره ضحی فرمان گفت و گو و تبیین نعمت‌های خدا صادر می‌شود. مردی از امام حسین، علیه‌السلام، پرسید: این آیه «وَأَمَّا بِنِعْمَةِ رَبِّكَ فَحَدِّثْ» یعنی چه؟ حضرت فرمود: «امر ان یحدث بما انعم الله به علیه فی دینه»؛ به فرستاده خود فرموده تا نعمت‌هایی که در دین بدو داده بر زبان جاری سازد و به مردم بگوید.<sup>۲</sup>

## مهم ترین آثار تبیین نعمت ها (پیشرفت های انقلاب) عبارتند از: ۳

### شکرگزاری و محبت:

امام صادق علیه السلام، فرمودند: «هرگاه یکی از شما نعمتی از نعمت‌های خداوند را به یاد آورد، باید در مقام سپاس‌گزاری از خدا گونه خود را بر خاک نهد؛ اگر او سوار بر مرکب است، از مرکب خود پیاده شود و بر خاک سجده کند و اگر برای پرهیز از شهرت نمی‌تواند پیاده شود، گونه خویش را بر قسمت مقدم زین قرار دهد و اگر قادر بر آن هم نیست، گونه خود را بر کف دستش قرار داده، خدا را بر نعمت‌هایی که به او عطا نموده، ستایش کند. ۴ یاد نعمت‌ها زمینه شکر و قدرشناسی از آن را فراهم کرده و موجب می‌شود تا فرد بهتر بتواند گوشه‌ای از عطایای خداوند را به دیگران معطوف سازد. با توجه به همین تأثیر است که خدای سبحان الطاف خود را به یاد رسول برگزیده خویش آورده، می‌فرماید: «آیا او تو را یتیم نیافت و پناه داد؟! و تو را گم‌شده یافت و هدایت کرد، و تو را فقیر یافت و بی‌نیاز نمود. حال که چنین است، یتیم را تحقیر مکن، و سؤال‌کننده را از خود مران، و نعمت‌های پروردگارت را بازگو کن.» بیان پیشرفت‌های غیرقابل انتظار انقلاب اسلامی نیز بدون تردید موجب آگاهی و افزایش روحیه‌ی قدردانی و حمایت از نظام اسلامی در برابر فشارهای روانی دشمن می‌گردد.

### امیدواری:

یکی از دلایل عدم پیشرفت اقتصادی کشورهای جهان سوم، بی‌توجهی فراوان آنها به نعمت‌های پیرامون شان است. یکی از دلایل رونق اقتصادی در کشورهای پیشرفته، استفاده به موقع و فراوان آنها از نعمت‌های پیرامون شان است. در صورتی که در کشور خودمان شاهد کم‌توجهی و گاه بی‌توجهی زیاد به نعمت‌های پیرامون هستیم. به یاد داشته باشیم که برآیند رفتارهای مردم یک جامعه توسط خداوند حکیم تقدیر کننده، ثبت شده و در وضعیت مردم آن جامعه بازتاب پیدا خواهد کرد.

وقتی مردم یک جامعه به نعمت‌های پیرامون‌شان توجه می‌کنند و برای استفاده از آنها وقت، انرژی، شوق و هزینه اختصاص می‌دهند قطعاً بازتاب چنین عملکردی توسعه و افزایش نعمت‌ها از سمت خداوند خواهد شد. توجه به نعمت‌ها پیام فراوانی را برای روزی رسان حکیم ارسال خواهد کرد. در عین حال توجه به نعمت‌ها و استفاده به اندازه از آنها باعث تقویت عزت نفس شده و احساس و تصویر لیاقت را درون انسان افزایش می‌دهد و همین تغییر افکار و احساسات نتایج آشکارسازی تعالی‌بخشی در زندگی انسان در بر خواهد داشت.

رهبر حکیم انقلاب امیدواری و نگاه خوش بینانه را کلید اساسی همه قفل‌ها و جهاد نخستین جوانان برمی‌شمارند: «پیش از همه چیز، نخستین توصیه‌ی من امید و نگاه خوش بینانه به آینده است. بدون این کلید اساسی همه‌ی قفل‌ها، هیچ گامی نمی‌توان برداشت. آنچه می‌گوییم یک امید صادق و متکی به واقعیت‌های عینی است... در خود و دیگران نهال امید به آینده را پرورش دهید. ترس و نومیدی را از خود و دیگران برانید. این نخستین و ریشه‌ای‌ترین جهاد شما است. نشانه‌های امیدبخش - که به برخی از آنها اشاره شد- در برابر چشم شما است. رویش‌های انقلاب بسی فراتر از ریزش‌ها است و دست و دل‌های امین و خدمتگزار، به مراتب بیشتر از مفسدان و خائنان و کیسه‌دوختگان است. دنیا به جوان ایرانی و پایداری ایرانی و ابتکارهای ایرانی، در بسیاری از عرصه‌ها با چشم تکریم و احترام می‌نگرد. قدر خود را بدانید و با قوت خداداد، به سوی آینده خیز بردارید و حماسه بیافرینید.» این هدف نیز در پرتو بیان پیشرفت‌ها قابل تحقق است.

در یادداشت آینده به بیان نکات دیگری درباره انجام مأموریت تبیین پیشرفت‌های چهل ساله انقلاب خواهیم پرداخت.

<sup>۳</sup> روش تربیتی یادآوری نعمت‌ها، هادی حسینخانی نایینی، معرفت، ۱۳۸۷ ش ۱۳۰

<sup>۴</sup> بحارالانوار، ج ۸ ص ۳۵.